
Determinazione USRC n. 747 del 09-06-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 747 del 09-06-2023

Oggetto: Corte dei Conti Delibera del Consiglio di presidenza - CDP - CP_DEL  0000371. 
Liquidazione compenso per lo svolgimento delle funzioni di controllo sulla compatibilità dei costi 
della contrattazione collettiva con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme 
di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla 
corresponsione dei trattamenti accessori ed impegno di spesa per la terza annualità.Cons. Massimo 
Perin - PERIODO: 14 gennaio 2023 - 13 maggio 2023.

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 5731

Visto il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 
recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”;

Visto il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, 
Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell’emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”;

Visto l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 

Visto il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in legge 
con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;

Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e del 
10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della 
gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il monitoraggio 
finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il 
Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 
13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di 
attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 
ottobre e 31 dicembre;



Determinazione USRC n. 747 del 09-06-2023 - Pag.2

Visto l'art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito in legge 10 marzo 2023, n. 21 
che regola la proroga del Titolare dell'Ufficio Speciale;

Visto il d.p.c.m. del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio del 
Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti – 
Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni  
del Cratere all’ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;

Visto il d.p.c.m. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 
31.12.2022;

Visto il provvedimento prot. n. 11371 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 
Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari finanziari, Spese assistenziali e Rendiconto prorogato 
sino al 31.12.2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;

Richiamato l’art. 57-ter del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito in legge 13 ottobre 2020, n. 126 
il quale ha disposto che: "Al fine di ottimizzare l'efficacia degli atti di gestione e di organizzazione degli 
Uffici speciali, istituiti ai sensi dell'articolo 67-ter, comma 2, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, il controllo sulla compatibilità dei costi 
della contrattazione collettiva con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme 
di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla 
corresponsione dei trattamenti accessori, è effettuato, uno per ciascuno di essi, da un magistrato della 
Corte dei Conti”;

Richiamata la Delibera del Consiglio di presidenza - CDP - CP_DEL – 0000371 adottata nell’adunanza del 
15-16 dicembre 2020 e notificata all’Ufficio in data 28 dicembre 2020 con la quale il Consigliere Massimo 
Perin è stato designato per l’incarico di controllo sulla compatibilità dei costi per l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni di Cratere (USRC), costituito a seguito degli eventi sismici del 2009;

Richiamato il Decreto USRC n. 1 del 14/01/2021 di nomina del Magistrato con decorrenza dalla data di 
adozione di tale atto e per la durata di anni 3 (tre) e di approvazione dell’allegato Regolamento per lo 
svolgimento delle funzioni di controllo in attuazione delle previsioni di cui all’art. 57-ter del decreto-legge 
14 agosto 2020, n. 104 convertito in legge 13 ottobre 2020, n. 126;

Richiamato il Decreto USRC n. 1 del 03/08/2022 di estensione dell’incarico già conferito al Cons. Massimo 
Perin, che attribuisce allo stesso un rimborso forfettario pari a € 5.000 a ristoro dei maggiori oneri da 
sostenere;

Dato atto che il compenso spettante è individuato nel succitato Decreto in analogia con i compensi 
riconosciuti in enti e amministrazioni similari in favore dei presidenti dei collegi di revisione e dunque in un 
corrispettivo netto in busta di euro 15.000,00 annui, oltre ai contributi previdenziali e alle trattenute fiscali 
dovute;

Preso atto della nota inoltrata dal Cons. Massimo Perin e acquisita al prot. 8446 del 28.05.2021 ad oggetto 
“dati anagrafici e inquadramento fiscale per la liquidazione del compenso”; 
Dato atto altresì che gli oneri di cui alla nomina del Cons. Massimo Perin ammontano complessivamente a 
euro 110.000,00 per l’intera durata dell’incarico (importo da considerarsi onnicomprensivo);

Considerato che le somme riferite alla presente spesa sono imputate ed impegnate alla voce “Assistenza 
tecnica” di cui alla Cipe n. 71 del 26 novembre 2020;

Dato atto che la prestazione è stata regolarmente resa in coerenza con quanto previsto nel decreto di nomina;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla liquidazione del corrispettivo riferito al periodo 14.01.2023-
13.05.2023 per complessivi euro 8.750,00;



Determinazione USRC n. 747 del 09-06-2023 - Pag.3

Ritenuto inoltre necessario impegnare l’importo di € 36.666,68 per la terza annualità dell’incarico di 
controllo sulla compatibilità dei costi per l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni conferito 
con Decreto n. 1 del 14 gennaio 2021 a valere sulle risorse per i servizi di natura tecnica e assistenza 
qualificata di cui alla delibera Cipe n. 53 del 27 dicembre 2022;

Visto l’art 50 comma 1 lettera f) del D.P.R. 22/12/1986 n° 917 – TUIR;

Considerato che “il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva con i vincoli di 
bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle 
disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori” è 
previsto dall’ l’art. 57-ter del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito in legge 13 ottobre 2020, n. 
126 e che l’attività prestata rientra nella definizione di pubblica funzione; 
Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo:

i. di procedere alla liquidazione del corrispettivo maturato dall’organo certificatore per il 
periodo 14.01.2023 - 13.05.2023 per un importo complessivo di € 8.750,00 come di seguito 
specificato:

ii. di disporre che il compenso netto di € 5.000,00 da liquidare in favore del Cons. Massimo Perin 
venga accreditato sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione trasmessa dallo 
stesso e acquisita al prot. USRC al n. 10033 del 25.06.2021;

iii. di liquidare gli importi di:

 3.064,52 euro a titolo di Ritenuta d’acconto Irpef al Tesoro dello Stato;
 685,48 euro a titolo di Irap;

iv. di dare atto che agli oneri derivanti dalla presente determinazione si provvede a valere sulle 
risorse giacenti sulla contabilità speciale di tesoreria numero 5731 e che le stesse sono 
imputate alla voce “Assistenza Tecnica” di cui alla Cipe n. 71 del 26.11.2020, come da 
impegno assunto con determinazione n. 1070 del 07/12/2021;

v. di impegnare per la terza annualità dell’incarico di controllo sulla compatibilità dei costi per 
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni conferito con Decreto n. 1 del 14 gennaio 
2021, l’importo di € 36.666,68 a valere sulle risorse per i servizi di natura tecnica e assistenza 
qualificata di cui alla delibera Cipe n. 53 del 27 dicembre 2022;

vi. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’USRC ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.

8.064,52 €
3.064,52 €
5.000,00 €

685,48 €

8.750,00 €

Irap 8,5%

Importo compessivo liquidazione

Cons. Massimo Perin - 14/05/2022 - 13/09/2022
Compenso lordo 
Ritenuta d'acconto Irpef (38%)
Netto corrisposto

Oneri carico Ente



Determinazione USRC n. 747 del 09-06-2023 - Pag.4

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari, 
Spese assistenziali e Rendiconto 

Dott.ssa Marina Di Braccio

Il Titolare dell’Ufficio Speciale
per la ricostruzione dei Comuni del Cratere

Ing. Raffaello Fico

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Visto Determinazione USRC n. 747 del 09-06-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 747 del 09-06-2023

Oggetto: Corte dei Conti Delibera del Consiglio di presidenza - CDP - CP_DEL  0000371. 
Liquidazione compenso per lo svolgimento delle funzioni di controllo sulla compatibilità dei costi 
della contrattazione collettiva con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle 
norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura 
e sulla corresponsione dei trattamenti accessori ed impegno di spesa per la terza annualità.Cons. 
Massimo Perin - PERIODO: 14 gennaio 2023 - 13 maggio 2023.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 
finanziaria della spesa.

Fossa, lì 13-06-2023

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari 
Spese assistenziali e Rendiconto 

Dott.ssa Marina Di Braccio

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


